
Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2016164 ISSN 1677-7069 3

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2016/113 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada de Gêneros Alimentícios. Total de Itens Licitados: 00041.
Edital: 06/06/2016 de 08h00 às 11h59 e de 12h às 17h59. Endereço:
Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090026-05-11-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2016) 090026-00001-2016NE000146

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 12331/15. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 34/15. CON-
TRATADA: Level3 Comunicações do Brasil Ltda.CNPJ:72.843.212/0001-
41. OBJETO: Prorrogação contratual com cláusula resolutória e reequi-
líbrio econômico-financeiro. FUNDAMENTO: Art. 57, II e art. 65, inciso
II, da 8.666/93. VIGÊNCIA: 28/5/16 a 27/5/17. ASSINATURA: 27/5/16.
VALOR DO CONTRATO: R$ 364.892,60. CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001804, no VALOR de R$
215.445,43. E.D.33.90.39, Global, em 27/5/16. SIGNATÁRIOS: Sérgio
José Américo Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cris-
tina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício e Durval Carvalho de Ávila
- Jacintho e Marcos Malfatti - Contratada.
Processo STJ 6017/15. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 29/12. CONTRA-
TADA: Pró Scan Comércio e Serviços Ltda.CNPJ:02.371.856/0001-07. OB-
JETO: Prorrogação contratual com manutenção de preços e cláusula resolu-
tória. FUNDAMENTO: Art. 57, II e art. 65, inciso II, da 8.666/93. VIGÊN-
CIA: 06/6/16 a 05/6/17. ASSINATURA: 2/6/16. VALOR DO CONTRATO:
R$ 114.976,68. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664.
NE:2016NE000803, no VALOR de R$ 23.903,95, Global, em 30/03/2016 e
E.D.33.90.39, Global e NE:2016NE000804, no VALOR de R$ 41.568,88, Es-
timativo, em 30/3/16 e E.D. 33.90.30. SIGNATÁRIOS: Sérgio José Américo
Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina de Jesus Tei -
xeira - SAD/STJ, em exercício e Eloise Boechat Granja Siqueira - Contratada.
Processo STJ 5389/15. 3º Termo Aditivo ao Termo de Acordo Ope-
racional STJ n. 06/13. CONTRATADA: Qualicorp Administradora de
Benefícios S/A. CNPJ: 07.658.098/0001-18. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da 8.666/93.
VIGÊNCIA: 31/5/16 a 30/5/17. ASSINATURA: 30/5/16.SIGNATÁ-
RIOS: Sérgio José Américo Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exer-
cício, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício
e Leonardo Divino Costa Guerreiro - Rosangela Martins de Souza -

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 501.188/2016-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: MICROSENS Ltda. CNPJ:
78.126.950/0003-16. MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de
Preços - ARP. CONTRATO: ARP-001/2016, por adesão à Ata nº
001/2016, originário do Pregão Eletrônico nº 613/2014 do Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região. OBJETO: Aquisição de su-
primentos para impressoras. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e al-
terações, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013.
VIGÊNCIA: da data da assinatura até o pagamento da nota fiscal.
VALOR: total de R$ 153.248,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.30, nota de empenho 2016NE000706, de 18/04/2016. ASSI-
NATURA: 27/5/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral. Pela Contratada: Luciano Tercilio Biz, Procurador.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna público o preço registrado para forne-
cimento de cartucho de toner para impressora, conforme descrito no
quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 016/2016. A ata de
registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no
endereço eletrônico https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarA-

Item Objeto Registrado Un. Quantidade
registrada

Preço Unitá-
rio R$

Cartucho de toner para im-
pressora Samsung SCX-
5835NX, referência cartucho
MLT-D208L, original do fa-
bricante do equipamento.

Un. 161 388,00

EVEREST TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA-ME
Vigência: de 27/05/2016 até 26/05/2017

Brasília, 3 de junho de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO resolve aplicar
à empresa LICITAPAR LTDA - ME, CNPJ n° 18.360.668/0001-05, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com o TST, com
base nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993, pelo período de 1 ano,
a contar desta publicação.

A penalidade é resultado da apuração de irregularidade ocor-
rida no cumprimento das obrigações pactuadas, mediante processo
administrativo n° 502.572/2015-0.

Brasília, 3 de junho de 2016.
DIRLEY SÉRGIO DE MELO
Secretário de Administração

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

D I R E TO R - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE

DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

Termo De Credenciamento nº 33/2016, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da Justiça
Militar da União - PLAS/JMU, e a Clínica Odontológica GB Ltda -
ME, objetivando a prestação de serviços de assistência odontológica.

Programa de Trabalho: 02.301.0566.2004.0001. Elementos de Des-
pesas: 3.3.90.36 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data
de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei
n.º 8.666/1993, Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de Cre-
denciamento nº 03/2014. DATA DE ASSINATURA: 01.06.2016. AS-
SINAM: Jose Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Credenciante, Maria
Cristina Ribeiro Braga, Representante Legal, pelo Credenciado.

ESPÉCIE: Termo De Credenciamento nº 28/2016, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e Oftalmocenter Oftalmologia
São Braz Ltda, objetivando a prestação de serviços de assistência
médica. Programa de Trabalho: 02.301.0566.2004.0001. Elementos de
Despesas: 3.3.90.36 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da
data de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da
Lei n.º 8.666/1993, Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de
Credenciamento nº 04/2014. DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016.
ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Credenciante,
Clênio Cristiano de Castro Fonseca, Representante Legal, pelo Cre-
denciado.

AUDITORIA DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 060030

Nº Processo: 000141/16-11.00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
dos serviços de apoio às atividades administrativas de forma contínua,
em específico na prestação de serviços de mensageiro/contínuo, que
compreenderá, além dos postos de serviço, o fornecimento de equi-
pamentos e uniformes para atendimento das demandas das Auditorias
da 11ª Circunscrição Judiciária Militar e Diretoria do Foro, conforme
especificações contidas no Termo de Referência nº 003/2016-
DIRF11ªCJM (ANEXO ?C? do Edital do Pregão Eletrônico) ? e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/06/2016 de 12h30
às 17h59. Endereço: Saus, Qd 3 - Lote 3-a Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060030-05-2-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/06/2016 às 12h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Cópia do
Edital disponívelno endereço: SAUS Qd. 3 LT 3-A, Asa Sul ou no
sítio www.comprasnet.gov.br

CONCEICAO DE MARIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/06/2016) 060001-00001-2016NE000086

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 25/2016

Processo nº TRF2-EOF-2016/00064. O Senhor Pregoeiro decidiu AD-
JUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa A CHAVE
NEIDE - ME. Objeto: Contratação de empresa ou profissional au-
tônomo para prestação de serviços especializados de chaveiro.

(SIDEC - 03/06/2016)

PREGÃO Nº 28/2016

Processo nº TRF2-EOF-2016/00072. O Senhor Pregoeiro decidiu AD-
JUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa AIRES TU-
RISMO LTDA. - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas até
31/12/2016.

FRANCISCO LUÍS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2016)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2015NE001298, emitida em 24/07/2015. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: COMERCIAL DANTHAW LTDA.
- ME. Objeto: Aquisição de material de consumo - acondicionamento
e embalagem (Ata 007/2015). Modalidade de Licitação: Lei nº
10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 7.892/13. Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:
339030. Valor total do empenho: R$ 955,00 (novecentos e cinquenta
e cinco reais). Proc. nº TRF2-EOF-2014/00422.03 .

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO PRIMEIRO ao Contrato nº 26/2015. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: BYTE SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. ME. OBJETO: Prorrogação da vigência do
contrato por mais 03 meses, a partir de 09/06/2016. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT 085373; ND 3390-39; NE 2016NE500052.
PA: 0000701-43.2015. ASSINATURA: Eduardo Pedone de Oliveira,
Diretor Geral, em 02.06.2016.

TERMO ADITIVO TERCEIRO ao Contrato nº 04/2014. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Telefônica Brasil S/A.
OBJETO: Supressão de 20 linhas telefônicas móveis. PT 085367; ND
3390-39; NE 2015NE500095. VALOR: A supressão decorrente do
presente aditamento corresponde à variação de 25% do valor inicial
do contrato. PA: 0010214-06.2013. ASSINATURA: Eduardo Pedone
de Oliveira, Diretor Geral, em 28.04.2016.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 090031

Nº Processo: 00586/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos para profilaxia com ultrassom (frequência de 30.000
Hz) e jato de bicarbonato para uso nos consultórios odontológico do
Tribunal Regional Federal da 5ª Região. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 06/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Av. Cais do Apolo, S/n, Ed. Min. Djaci Falcao - Bairro do
Recife RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090031-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2016) 090031-00001-2016NE000013

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO Nº 0000260-05.2016.6.24.8000. Ata de Registro de Preços n.º 21/2016. Pregão Eletrônico/SRP n.º 14/2016. Empresa: RAI-
MUNDO MARTINS FERREIRA - ME, CNPJ nº 02.892.520/0001-81. Validade: de 06/06/2016 a 06/06/2017

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário/R$ Valor Global/R$
7 Marcador hidrográfico Unidade 1000 2,00 2.000,00

PROCESSO Nº 0000260-05.2016.6.24.8000. Ata de Registro de Preços n.º 23/2016. Pregão Eletrônico/SRP n.º 14/2016. Empresa: FAR-
BRINDES COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 18.111.373/0001-03. Validade: de 06/06/2016 a 06/06/2017

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário/R$ Valor Global/R$
4 Impresso pronto Unidade 2000 4,50 9.000,00
5 Caneta esferográfica Unidade 4000 0,84 3.360,00

Total do Fornecedor: 12.360,00


